中共西安文理学院委员会

西 安 文 理 学 院
	文件

西文理党发〔2018〕83号

中共西安文理学院委员会  西安文理学院

关于印发《绩效工资管理办法（试行）》的通知

各部门、各学院：

《西安文理学院绩效工资管理办法（试行）》已经2018年12月25日校党委会议研究通过，现印发你们，请认真学习并遵照执行。

中共西安文理学院委员会       西安文理学院

2018年12月25日

西安文理学院绩效工资管理办法(试行)
为了进一步深化学校内部管理体制改革，完善人事分配制度，充分调动广大教职工工作的积极性，加快建设与区域经济社会发展紧密结合的高水平应用型本科院校步伐，根据陕西省人事厅《关于印发〈陕西省事业单位工作人员收入分配制度改革实施意见〉的通知》(陕人发〔2006〕147号)、西安市人力资源和社会保障局、西安市财政局《关于我市事业单位实行绩效工资总量管理的通知》（市人社发〔2015〕269号）文件精神，制定本办法。

一、基本原则

（一）尊重历史，稳步推进。绩效工资分配立足于教职工队伍现状，考虑教师教学、科研工作实际，以党在新时期的人才观为引领，人尽其才、才尽其用，在确保学校稳定发展的基础上先试行，再逐步完善。
（二）着眼未来，激发活力。绩效工资分配以促进学校“追赶超越”快速发展和队伍专业化程度提升为目标，鼓励成果产出，激发二级学院办学活力，充分调动各类人员工作积极性。
（三）统筹兼顾，维护公平。绩效工资分配以岗位职责和实际贡献为主要依据，统筹考虑学校各级各类人员的利益分配。基础绩效工资注重公平,体现岗位特点，奖励绩效工资注重贡献和业绩，坚持向教学科研一线倾斜。
（四）重心下移，两级分配。学校实行绩效工资总量宏观管理，落实办学主体，加大二级单位自主分配权。各二级单位根据学校的有关规定，结合本单位的实际情况和承担的工作任务，自主制定绩效工资分配办法。
（五）加强考核，科学管理。学校和二级单位对教职工绩效工资的分配均建立在科学、严格的考核基础上，切实体现多劳多得，优劳优酬。
二、绩效工资构成
绩效工资包括基础绩效工资和奖励绩效工资两部分。
基础绩效工资是指根据教职工在所聘岗位履行岗位基本职责并完成所规定的工作任务而发放的绩效工资部分。奖励绩效工资是指教职工在所聘岗位良好地履行岗位职责并做出业绩和贡献而发放的绩效工资部分。
三、实施范围
全校在编在岗工作人员。人事代理人员参照执行。
四、绩效工资总量与划分比例
（一）年度绩效工资总量由学校根据政府主管部门核定的绩效工资总量和学校财务预算情况，经学校党委会议研究后确定。学校在年度绩效工资总量中预留出年终目标考核奖励、调节金（总量的3%-5%），剩余资金按照6:4划分为基础绩效工资和奖励绩效工资两部分。
（二）奖励绩效工资分配向教学一线倾斜。划拨奖励绩效工资时，教学单位奖励绩效工资按非教学单位人均的1.15倍划拨。
五、绩效工资发放与管理
（一）基础绩效工资

个人基础绩效工资＝基础绩效工资当量×岗位系数
基础绩效工资当量＝[image: image2.png]AREBERIRLE
AREMEBERTREHL A

全校各级各类人员基础绩效工资岗位系数见附件1。
1.教学单位基础绩效工资的管理

（1）切拨办法
学校将教学单位工作人员的基础绩效工资按照各级各类岗位对应的标准（处级党政领导原则上按管理岗位核算，也可选择专业技术岗位核算，但岗位考核应与核算系列保持一致）全额切拨给各学院。
（2）发放办法
各类人员基础绩效工资由学校先按月预发，年终各二级学院根据各类岗位人员工作任务完成情况结算。
（3）相关规定
A.二级学院工作人员完成本单位规定的工作任务，按本人岗位对应的标准全额享受基础绩效工资。
B.教师基本教学工作量和基本科研工作量由各二级学院结合自身学科专业特点和学校下达的科研任务总量，区分以教学为主和以科研为主两个系列，其中基本教学任务按照不低于本单位一线教师当年人均教学工作量的60%(200-340学时之间)确定，基本科研任务由二级学院在保证完成学校下达的任务的前提下确定，报人事处备案。
C.未全面履行岗位职责、完成规定工作任务的工作人员，二级学院应当扣减部分基础绩效工资，扣减办法具体由二级学院制定，扣减金额转入二级学院奖励绩效工资总量。请假及特殊情况下基础绩效工资的扣减，按照《西安文理学院教职工请假规定》（西文理校字〔2018〕75号）、《西安文理学院教职工处分暂行办法》（西文理校字〔2018〕87号）执行。
D.聘任在四级专业技术岗位、七级专业技术岗位、十级专业技术岗位、十二级专业技术岗位人员，聘期届满考核不合格的，下一聘期按同职级标准扣减3%发放基础绩效工资。聘任在其他等级专业技术岗位人员，聘期届满考核不合格的，降低岗位等级聘任，按照新聘用的岗位核发基础绩效工资。
E.各职级管理人员、各等级工勤人员，聘期届满考核不合格的，按照新聘用的岗位核发基础绩效工资。
2.行政教辅单位基础绩效工资的管理

行政教辅单位人员的基础绩效工资由学校按照各级各类岗位对应的标准按月预发，年终各部门根据各类岗位人员工作任务完成情况结算。
（1）工作人员按所聘任岗位履行岗位职责，完成规定的工作任务，按本人岗位对应的标准全额享受基础绩效工资。
（2）工作人员未全面履行岗位职责、完成规定工作任务的，由部门按其制定的考核办法扣减基础绩效工资，扣减金额转入部门奖励绩效工资总量。请假及特殊情况下基础绩效工资的扣减，按照《西安文理学院教职工请假规定》（西文理校字〔2018〕75号）、《西安文理学院教职工处分暂行办法》（西文理校字〔2018〕87号）执行。
（3）工作人员聘期届满考核不合格的，按照新聘用的岗位核发基础绩效工资。
（4）聘任在四级专业技术岗位、七级专业技术岗位、十级专业技术岗位、十二级专业技术岗位人员，聘期届满考核不合格的，下一聘期按同职级标准扣减3%发放基础绩效工资。聘任在其他等级专业技术岗位人员，聘期届满考核不合格的，降低岗位等级聘任，按照新聘用的岗位核发基础绩效工资。
（二）奖励绩效工资

1.教学单位奖励绩效工资的管理

（1）切拨办法
教学单位奖励绩效工资总量=[image: image4.png]ARARERIFLE
BERMAHXLIS+EREZMAR

×教学单位人数×1.15
学校对二级学院奖励绩效工资按以下办法切拨：
A.学校开设的面向全校的公选课，课时费由教务处核算后，从教学单位奖励绩效工资总额中列支核拨至教师所在二级学院。
公选课及公共课课时费标准

=[image: image6.png]AT #F4BHRBHEATIE B MR RAHRSE b
AR AR B HRAR B H

B.从教学单位奖励绩效工资总额中预留辅导员津贴30元/生。该款项划至二级学院，全部用于辅导员专项津贴。
C.从教学单位奖励绩效工资总额中预留教学、科研标志性成果奖励资金，由学校直接奖给教职工个人。
D.从教学单位奖励绩效工资总额中预留5%-10%的资金用于对二级学院教学、科研、学生等工作的专项考核奖励。由相关职能处室制定考核办法，根据二级学院年度工作任务完成情况分配划拨。这部分奖励资金由二级学院纳入本单位奖励绩效工资中统筹分配。
E.兑现上述四类之后的教学单位奖励绩效工资余额按照各二级学院的当年收入（学费收入和生均拨款总额）等办学效益因素，划拨至各二级学院。划拨公式为：
划拨二级学院金额=[image: image8.png]FREUFBAEY I
EESTES TP

×学校可分配金额
因办学历史、学科专业特点不同等原因产生的奖励绩效矛盾，通过调节金予以解决，防止学院之间收入分配标准差距过大，确保按劳分配。
F.学校开设的面向各学院的公共课课时费，由人事处按照公共课课时费标准从学生所在二级学院扣除，转入教师所在二级学院。
（2）发放办法
年终考核后一次性结算发放。
（3）相关规定
A.公选课课时费核拨标准和公共课课时费划转标准不针对个人，相应费用由各学院纳入本单位绩效工资总量，按照本单位绩效工资分配方案进行分配。
B.因学费未足额收取导致划拨经费产生结余的，结余资金转入调节金中。
C.二级学院处级党政领导干部参与本单位分配的奖励绩效工资在按管理岗位核算时，除了按管理岗位核算分配给个人的奖励部分外，年教学工作量正处级干部不得超过120学时，副处级干部不得超过160学时，超出部分不计酬；科研奖励依据二级学院规定据实发放，不做限制。
D.外聘教师的课时费、临聘人员工资和社会保险费等原则上从各二级学院奖励绩效工资中列支。
2.行政教辅单位奖励绩效工资的管理

行政教辅单位人员的奖励绩效工资由学校核拨给各单位，各单位根据部门工作职责，在对工作人员工作实绩严格考核的基础上，制定内部分配方案进行分配。
（1）核拨办法
A.非教学单位奖励绩效工资总量=[image: image10.png]ARARERIFLE
BERMAHXLIS+EREZMAR

×非教学单位人数
    B.行政教辅单位人员的奖励绩效工资按照个人所聘岗位对应的奖励绩效工资系数，由人事处核拨到各单位，核拨方法如下：
单位奖励绩效工资总额=行政教辅单位奖励绩效工资当量×本单位各类岗位奖励绩效工资系数和
行政教辅单位奖励绩效工资当量
=[image: image12.png]ARIHEELREHTELE
TRAHARALR SR I AREEZHL A

行政教辅单位奖励绩效工资核拨岗位系数见附件2。
（2）发放办法
年终考核后一次性结算发放。
（3）相关规定
A.行政教辅单位人员履行岗位职责，完成规定的工作任务，年度考核合格，核发奖励绩效工资。
B.“双肩挑”人员的教学业务关系归口专业所在学院。行政教辅单位工作人员兼任二级学院教学任务的，以年100学时为限（面向全校开设的公选课除外），由二级学院发放课时费。超过100学时部分只与专业技术职务评审挂钩。
C.主持工作的副处级干部奖励绩效工资按正处级核拨。
六、工资管理中的相关规定
（一）年终目标考核奖励根据考核结果，由学校制定相关办法进行分配。

（二）学校对二级单位人员绩效工资实行动态核算管理，年初核拨，逐月预发，年终结算。人员增减变动按月审批。绩效工资专款专用，不得挪作他用。

（三）各单位要按照国家政策和学校各项规章制度加强对工作人员的管理与考核，严格执行工资政策。

1.各二级单位应当成立绩效工资分配工作小组，教学单位小组成员应包括党政联席会议成员、系(教研室)主任和教职工代表，其中普通教职工代表应不少于成员总数三分之一。行政教辅单位小组成员应包括处务会议成员和教职工代表。各单位分配工作小组中的教职工代表应包含本部门的学校教代会代表。

2.绩效工资在学校下达的总量范围内，各二级单位结合本单位的实际情况，按照绩效工资管理的基本原则，制定本单位绩效工资的具体分配办法。

3.各二级单位绩效工资分配方案应广泛征求教职工意见，经本单位绩效工资分配工作小组研究确定后，报学校审核，最后经本单位教职工大会表决通过后执行。各单位内部分配方案要重视效率，兼顾公平。教学单位内部分配方案，还应结合学院内部重点难点工作需要，体现教师对应用型人才培养的贡献度和支持度。

（四）经学校研究同意引进，因工作需要在引进手续完成之前提前上岗的高层次人才（教授、博士及其他有人才称号人员），自上岗之日起，学校核拨基础绩效工资，标准参照校内同级同类在编人员或按照协议确定。这部分人的奖励绩效工资由各单位按照本单位内部分配办法进行分配。

（五）教职工在职在岗或经学校批准脱产参加学位(学历)提升期间的绩效工资待遇，按《西安文理学院教职工学位（学历）提升管理暂行办法》（西文理校发〔2018〕29号）执行。

（六）学校给二级单位核定绩效工资总量时，基础绩效工资部分原则上按各级各类人员所聘岗位对应的标准核定，对于具有专业技术职称且兑现了基本工资待遇被聘任在管理岗或工勤岗的人员，基础绩效工资标准可以按照其职称对应的系列相应等级就高核定。行政教辅单位奖励绩效工资部分核定时，各级各类人员的岗位序列和等级与基础绩效工资保持一致,具有教师职称的,岗位系数参照非主体专技岗位系数确定。行政教辅单位人员按照实际聘任岗位考核。

（七）行政教辅单位聘任专任教师兼职或使用编制外人员（不含工勤人员），本单位有空编的，这些人员的工资及社保费用由学校承担。无空编的，这些人员的工资及社保费用从本单位绩效工资总量中列支。
（八）不按时参加集体活动，或工作出现过错、过失或不服从组织安排以及其他特殊情况需停发、扣发绩效工资者，由各二级单位自行制定扣减办法，扣减金额转入各二级单位绩效工资总量中。

（九）本办法实施后，学校层面不再单列发放出勤奖、就业奖励、催费奖励等，以上项目资金全部纳入绩效工资总量中，各学院、各部门在制定内部分配方案时，充分考虑这些项目内涵，发挥好绩效工资的激励导向作用。按学校规定提取的各单位留成一并纳入二级单位奖励绩效工资总量中进行分配。

（十）受到党纪、政纪处分人员的绩效工资，按《西安文理学院教职工处分暂行办法》（西文理校字〔2018〕87号）执行。
七、本办法自2019年1月1日起执行。学校原有规定与本办法不一致的，按本办法执行。
八、教职工对二级单位绩效工资分配结果有异议的，可向本单位绩效工资分配工作小组申请复核，对复核结果有异议的，可依据西安文理学院校内申诉制度进行申诉。
九、本办法由人事处负责解释。
附件：1.基础绩效工资岗位系数表
2.行政教辅单位奖励绩效工资岗位系数表
附件1

表1 教师岗位基础绩效工资系数表
	岗位级别
系数
	教授
	副教授
	讲师
	助教
	试用期

	2级
	3级
	4级
	5级
	6级
	7级
	8级
	9级
	10级
	11级
	12级
	13级

	主体系列
	1.96
	1.78
	1.49
	1.3
	1.25
	1.2
	1.15
	1.13
	1.11
	1.06
	1.04
	1

表2  管理岗位基础绩效工资系数表
	 岗位名称
	系数

	3级职员（正厅级）
	2.14

	4级职员（副厅级）
	1.96

	5级职员（副局级）
	1.78

	5级职员（正处）
	1.49

	6级职员（副处）
	1.3

	7级职员（正科）
	1.15

	8级职员（副科）
	1.07

	9级职员（科员）
	1.02

	10级职员（办事员）、见习、试用期
	1

表3  其他专业技术岗位基础绩效工资系数表

岗位名称
	正高级
	副高级
	中级
	初级
	见习、试用期、员级

	2级
	3级
	4级
	5级
	6级
	7级
	8级
	9级
	10级
	11级
	12级
	13级

	系数

	1.4
	1.35
	1.23
	1.21
	1.19
	1.15
	1.13
	1.11
	1.06
	1.04
	1

表4  工勤岗位基础绩效工资系数表
	  岗位名称
	等级
	系数

	技师
	2
	1.17

	高级工
	3
	1.08

	中级工
	4
	1.01

	初级工/普工
	5
	0.97

附件2
表1  管理岗位奖励绩效工资系数表
	  任职年限及系数
岗位名称
	任职年限/岗位系数

	3年以下
	3-6年
	6年以上

	3级职员（正厅级）
	3.31
	3.36
	3.41

	4级职员（副厅级）
	2.93
	2.98
	3.03

	5级职员（副局级）
	2.64
	2.69
	2.74

	5级职员（正处）
	2.05
	2.1
	2.15

	6级职员（副处）
	1.45
	1.5
	1.55

	7级职员（正科）
	1.15
	1.2
	1.25

	8级职员（副科）
	0.9
	0.95
	1

	9级职员（科员）
	0.75
	0.8
	0.85

	10级职员（办事员）、见习、试用期
	0.5
	0.55
	0.6

表2  非主体专技岗位奖励绩效工资系数表

岗位级别
	正高级
	副高级
	中级
	初级
	见习、试用期、员级

	2级
	3级
	4级
	5级
	6级
	7级
	8级
	9级
	10级
	11级
	12级
	13级

	系数
	/
	2.59
	2.05
	1.69
	1.48
	1.32
	1.1
	1.02
	0.95
	0.75
	0.7
	0.5

 表3  工勤岗位奖励绩效工资系数表
	  岗位名称
系数
	任职年限/岗位系数

	４年以下
	４-８年
	８-1２年
	1２年以上

	技师
	1.2
	1.24
	1.28
	1.32

	高级工
	0.91
	0.95
	0.99
	1.13

	中级工
	0.7
	0.75
	0.8
	0.85

	初级工/普工
	0.5
	0.55
	0.6
	0.65

西安文理学院党政办公室                  2018年12月31日印发
— 2 —
— 1 —